



**Rechenschaftsbericht  
(§ 58 KomHKVO)**

**zum**

**Jahresabschluss des  
Landkreises Friesland**

**zum 31.12.2019**

Stand: 10.02.2023

## Rechenschaftsbericht

zum

**Jahresabschluss des Landkreises Friesland zum 31.12.2019**

### 1. Verlauf des Haushaltsjahres; Vorjahresvergleiche

#### Übersicht:

Ergebnisrechnung:	2018	2019
Ordentliche Erträge	205.459.279,90	202.987.352,73
Ordentliche Aufwendungen	188.288.155,20	189.124.223,44
= Ordentliches Ergebnis	<b>17.171.124,70</b>	<b>13.863.129,29</b>
Außerordentliche Erträge	585.584,01	110.453,62
Außerordentliche Aufwendungen	224.384,86	3.678.272,48
= Außerordentliches Ergebnis	<b>361.199,15</b>	<b>-3.567.818,86</b>
Gesamtergebnis	<b>17.532.323,85</b>	<b>10.295.310,43</b>
Plan:	7.675.444,00	6.169.404,00
Verbesserung:	<b>9.856.879,85</b>	<b>4.125.906,43</b>

#### Wesentliche Aussagen:

Das Haushaltsjahr 2019 schließt gegenüber der Planung um 4.125.906,43 Euro besser ab (Vorjahr: + 9.856.979,85 Euro).

<b>Überschuss ordentliches Ergebnis:</b>	<b>13.863.129,29 Euro</b>
<b>Fehlbetrag außerordentliches Ergebnis:</b>	<b><u>-3.567.818,86 Euro</u></b>
<b>Jahresergebnis:</b>	<b>10.295.310,43 Euro</b>

<b>Finanzrechnung:</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Allgemeine Verw.-Tätigkeit		
Einzahlungen	198.145.641,38	200.259.151,64
Auszahlungen	174.574.217,98	181.870.250,15
Saldo	23.571.423,40	18.388.901,49
Investitionen		
Einzahlungen	3.041.552,00	6.327.175,52
Auszahlungen	23.693.292,40	29.076.134,35
Saldo	-20.651.740,40	-22.748.958,83
Finanzierung		
Einzahlungen		6.066.560,60
Auszahlungen	10.061.857,31	8.035.287,94
Saldo	-10.061.857,31	-1.968.727,34
Haushaltsunwirksame Zahlungen		
Einzahlungen	37.181.147,80	37.344.192,99
Auszahlungen	35.458.438,32	36.605.062,39
Saldo	1.722.709,48	739.130,60
Gesamt-Einzahlungen	238.368.341,18	249.997.080,75
Gesamt-Auszahlungen	243.787.806,01	255.586.734,83
<b>Finanzmittelveränderung</b>	<b>-5.419.464,83</b>	<b>-5.589.654,08</b>
Anfangsbestand an Zahlungsmitteln	26.937.587,28	21.518.122,45
<b>Endbestand an Zahlungsmitteln</b>	<b>21.518.122,45</b>	<b>15.928.468,37</b>

Der Finanzmittelbestand hat sich gegenüber dem Vorjahr (21.518.122,45 Euro) um 5.589.654,08 Euro auf 15.928.468,37 Euro vermindert.

<b>Schuldenlage und -entwicklung</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Stand Liquiditätskredite 31.12.	0,00	0,00
Stand Kredite für Invest. 01.01.	49.776.131,13	39.736.488,19
Kreditaufnahme Invest. Jahr	0,00	0,00
Tilgung Invest. Jahr	10.039.642,94	1.949.344,03
<b>Netto-Neuverschuldung/-entsch.</b>	<b>-10.039.642,94</b>	<b>-1.949.344,03</b>
Stand Kredite für Invest. 31.12.	<b>39.736.488,19</b>	<b>37.787.144,16</b>

**Liquiditätskredite brauchten nicht aufgenommen zu werden.**

**Die Investitionen konnten aus vorhandener Liquidität bezahlt werden. Es wurde kein Investitionskredit aufgenommen, stattdessen konnte die Verschuldung um 1,9 Mio. Euro vermindert werden.**

Rückstellungen	2018	2019
Pensionsrückstellungen u.a.	43.787.765,00	45.847.110,00
Altersteilzeit-Rückst. u.a.	1.331.566,26	1.683.892,83
Anderer Rückstellungen	4.708.383,95	4.574.848,26
<b>Summe Rückstellungen</b>	<b>49.827.715,21</b>	<b>52.105.851,09</b>

Die Rückstellungen haben sich um 2.278.135,88 Euro erhöht; der Hauptteil entfiel wie immer auf die Pensions- und Beihilferückstellungen (+ 2.059.345,00 Euro), danach auf Altersteilzeit- und ähnliche Rückstellungen (352.326,57 Euro), während die Rekultivierungsrückstellungen um knapp 200 Tsd. Euro und die Sonstigen Anderen Rückstellungen um 122 Tsd. Euro durch Verbrauch vermindert worden sind.

Veränderungen Nettoposition:	2018	2019
Reinvermögen	54.057.868,10	54.086.715,27
Rücklagen aus Überschüssen ord. Erg.	24.257.356,69	41.428.481,39
Rücklagen aus Überschüssen ao. Erg.	1.632.420,28	1.993.619,43
Rücklage Inv.-Zuweisungen	253.219,14	227.583,24
Zweckgebundene Rücklagen	12.625.380,42	12.625.380,42
Ergebnis 2018/2019 vor Verwendung	17.532.323,85	13.678.329,46
Sonderposten	32.473.506,69	36.184.103,59
<b>Summe Nettoposition</b>	<b>142.832.075,17</b>	<b>160.224.212,80</b>

Durch die guten Jahresergebnisse 2018 und 2019 (dessen Verwendung 2019, d.h. Zuführung zu Überschussrücklagen, vom Kreistag noch beschlossen werden muss) hat sich die Nettoposition um 17.392.137,63 Euro auf 142.832.075,17 Euro erhöht. Das Reinvermögen ist mit 54,1 Mio. Euro nahezu unverändert geblieben. Diese Zahlen sind Rechengrößen und keine in Geld vorhandenen Beträge!

Vermögen	2018	2019
Immaterielles Vermögen	37.784.928,55	42.732.316,43
Unbebaute Grundstücke	1.225.962,64	1.225.962,64
Bebaute Grundstücke	107.440.841,88	115.389.875,88
Infrastrukturvermögen	22.920.582,50	23.913.333,95
BGA	7.475.630,00	7.486.470,00
AiB, Anzahlungen	5.702.033,10	6.837.688,28
Sonstiges Sachvermögen	608.709,00	813.303,07
Anlagevermögen:	183.158.687,67	198.398.950,25
Anteile, Beteiligungen	15.555.929,63	13.276.769,38
Ausleihungen	14.873.488,70	19.205.411,46
Öff.-rechtl. Forderungen, Transfers	7.003.907,84	7.078.752,31
Priv.-rechtl. Forderungen	2.827.819,00	2.118.059,23
Sonstige VG	797.564,19	865.023,14
Liquide Mittel	21.518.122,45	15.928.468,37
Finanzvermögen	62.576.831,81	58.472.483,89
Aktive Rechnungsabgrenzung	3.364.900,19	4.081.226,35
<b>Vermögen</b>	<b>249.100.419,67</b>	<b>260.952.660,49</b>

Das Anlagevermögen hat sich um 15,5 Mio. Euro erhöht (Vorjahr: + 10,2 Mio. Euro), darunter

- 4,9 Mio. Euro in den Zuweisungen und Zuschüssen an Andere,
- 7,9 Mio. Euro im Hochbau,
- 1,0 Mio. Euro im Kreisstraßenbau

Das Finanzvermögen hat sich um 4 Mio. Euro vermindert; hauptsächlich ist hier die Verminderung des Beteiligungswerts an der Friesland Kliniken gGmbH (-3,6 Mio. Euro) zu nennen. Verschiebungen gab es zwischen den Positionen „Ausleihungen“ (Erhöhung) und „Liquide Mittel (Verminderung)“ bei Veränderungen innerhalb dieses Bereichs bei den Beteiligungen und Ausleihungen. Die liquiden Mittel sind um 5.589.654,08 Euro auf 15.928.468,37 Euro gesunken; sie sind zum größten Teil durch noch nicht in Anspruch genommene Haushaltsermächtigungen („Haushaltsausgabereste“) gebunden und nicht frei verfügbar.

**Fazit:** Noch einmal ist es dem Landkreis Friesland gelungen, durch die gute konjunkturelle Lage Voraussetzungen für einen guten Jahresabschluss und für die Abarbeitung des weit ausgreifenden Investitionsprogramms zu schaffen. Die Folgejahre zeigen allerdings, dass das keine Selbstverständlichkeit ist. Risiken bestehen in dem nach wie vor sehr hohen Bauinvestitionsbedarf der Schulen und in den steigenden Defiziten der Friesland Kliniken, deren Konsolidierung auch aufgrund außerbetrieblicher Einflüsse (Corona-Epidemie) noch nicht gelungen ist. Diesem Ausgabebedarf stehen nicht unbeschränkte Mittel gegenüber, da der Landkreis einerseits in den Folgejahren höhere Zahlungsverpflichtungen z.B. gegenüber den Gemeinden hat (Beteiligung an den Kita-Kosten), andererseits die Jahre des konjunkturellen Wachstums durch verschiedene Einflüsse (wiederum z.B. Corona) an Grenzen stoßen.

## 2. Kennzahlen

	2018	2019
Allgemeine Umlagequote	26,26	27,37 Umlagen * 100 / ordentliche Gesamtaufwendungen
Zuschussquote an Verbundene Unternehmen und Beteiligungen	0,60	0,68 Verlustausgleichszahlungen an kommunale Unternehmen * 100 / ordentliche Aufwendungen
Personalintensität	16,95	17,96 Personalaufwendungen * 100 / ordentliche Aufwendungen
Abschreibungsintensität	3,97	4,09 Jahresabschreibungen auf Sachvermögen und immaterielles Vermögen * 100 / ordentliche Aufwendungen
Zinslastquote	0,19	0,13 Zinsaufwendungen * 100 / ordentliche Aufwendungen
Liquiditätskreditquote	0,00	0,00 Höhe der Liquiditätskredite * 100 / Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit
Reinvestitionsquote	316,77	375,98 Bruttoinvestitionen * 100 / Abschreibungen auf Sachvermögen und immaterielles Vermögen
Verschuldungsgrad	0,37	0,34 Schulden inklusive Rückstellungen / Bilanzsumme

## 3. Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind; zu erwartende mögliche finanzwirtschaftliche Risiken

Aus aktueller Sicht (Mai 2022) sind die noch nicht ausgestandenen Nachwirkungen der Corona-Krise zu nennen, die einerseits zu Mehraufwendungen (z.B. auch durch Verlustabdeckungen für das Krankenhaus) und andererseits durch die veränderte konjunkturelle Lage zu Mindererträgen führt. Darüber hinaus lassen sich die Auswirkungen des Ukraine-Krieges auf die Konjunktur noch gar nicht abschätzen. Auch Forderungen der Gemeinden, sich stärker an den Aufwendungen für die Kindertagesstätten zu beteiligen, haben Einfluss auf die Haushaltsplanungen der künftigen Jahre. Die Weiterführung der „Masterpläne“ wird in den kommenden Jahren zu einem erhöhten Kreditaufnahmebedarf und zu neuer Netto-Neuverschuldung führen.

## 4. Kassenlage

Die Kassenlage war das ganze Jahr hindurch gesichert. Es mussten keine Liquiditätskredite aufgenommen werden.

## 5. Über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen

Im Jahresergebnis der Investitionen des Finanzhaushalts ergeben sich einige über- und außerplanmäßige Auszahlungen, die vom Kreistag noch nicht bewilligt worden sind. Im Ergebnishaushalt ergaben sich Verschlechterungen der Fachbereichsbudgets 14 (-108.180,16, darunter durch Mehraufwendungen 100.840,85 Euro, Rest durch Mindererträge), 19 (-9.553,39 Euro) und 30 (-9.690,74 Euro) durch Personalmehraufwendungen; alle anderen schließen für sich mit einem positiven Saldo ab. Die überbuchten Maßnahmen sind im Anschluss an die Tabelle der Investitionsmaßnahmen aufgeführt.

## 6. Übertragene Haushaltsermächtigungen

Im **Ergebnishaushalt** werden die von den Budgets der Schulen nicht verbrauchten Haushaltsermächtigungen in das nächste Jahr übertragen.

Da hinter den Ermächtigungen der Bauunterhaltungsansätze konkrete, sich teilweise über das Jahresende hinaus ziehende Maßnahmen stehen, werden die Bauunterhaltungsermächtigungen ebenfalls übertragen.

Die Maßnahmen des **Finanzhaushalts** müssen auch bei verzögerter Abwicklung im Folgejahr fortgeführt werden. Die übertragenen Ermächtigungen betreffen vor allem Schulbaumaßnahmen, zum geringen Teil auch Straßenbaumaßnahmen und Maßnahmen der Wirtschaftsförderung. Auch die den Schulen für vermögenswirksame Anschaffungen zur Verfügung gestellten Mittel werden, wenn konkrete Anschaffungen bis zum Jahresende nicht getätigt worden sind, übertragen. Vor Übertragung ist jede noch bestehende Haushaltsermächtigung, auch aus Vorjahren, daraufhin geprüft worden, ob sie noch benötigt wird.

Anlagenübersicht gem. § 56 Abs. 1 GemHKVO

	AHK am 01.01.2019	Zugänge 2019	Abgänge 2019	Umbuchungen 2019	AHK am 31.12.2019	Stand am 01.01.2019	Abschrei- bungen 2019	Auflösungen	Zuschrei- bungen 2019	Umbuchungen 2019	Stand am 31.12.2019	Buchwert am 31.12.2019	Buchwert am 31.12.2018
<b>Anlagevermögen</b>	<b>87.710.341,93</b>	<b>7.576.369,05</b>	<b>0,00</b>	<b>126.827,95</b>	<b>95.413.538,93</b>	<b>-49.925.413,38</b>	<b>-2.755.809,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-52.683.222,50</b>	<b>42.732.316,43</b>	<b>37.784.928,55</b>
1. Immaterielles Vermögen	1.687.353,26	134.207,00	0,00	0,00	1.821.560,26	-1.325.380,26	-132.562,00	0,00	0,00	0,00	-1.457.942,26	363.618,00	361.973,00
1.1 Konzessionen													
1.2 Lizenzen													
1.3 Ähnliche Rechte													
1.4 Geleist. Investitionszuschüsse und Investitionszuschüsse	74.913.865,12	5.441.285,17	0,00	416.827,95	80.771.978,24	-48.600.033,12	-2.623.247,12	0,00	0,00	0,00	-51.223.280,24	29.548.698,00	26.313.832,00
1.5 Aktivierter Umstellungsaufwand													
1.6 Sonstiges immaterielles Vermögen	11.109.123,55	2.000.876,88	0,00	-290.000,00	12.820.000,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.820.000,43	11.109.123,55
<b>2. Sachvermögen (ohne Vorräte u. geringwertige VG)</b>	<b>227.220.093,01</b>	<b>15.398.207,26</b>	<b>-919,10</b>	<b>-126.827,95</b>	<b>242.490.553,22</b>	<b>-81.846.333,89</b>	<b>-4.977.585,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-86.823.919,40</b>	<b>155.666.633,82</b>	<b>145.373.759,12</b>
2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte an unbebauten Grundstücken	1.225.962,64	0,00	0,00	0,00	1.225.962,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.225.962,64	1.225.962,64
2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte an bebauten Grundstücken	155.312.804,49	5.451.137,81	0,00	4.744.007,87	165.507.950,17	-47.871.962,61	-2.246.111,68	0,00	0,00	0,00	-50.118.074,29	115.389.875,88	107.440.841,88
2.3 Infrastrukturvermögen	42.644.270,91	1.987.460,10	-919,10	44.114,23	44.674.926,14	-19.723.688,41	-1.037.903,78	0,00	0,00	0,00	-20.761.592,19	23.913.333,95	22.970.582,50
2.4 Bauten auf fremden Grundstücken	64.661,94	0,00	0,00	0,00	64.661,94	-27.125,94	-762,00	0,00	0,00	0,00	-27.887,94	36.774,00	37.536,00
2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler	6.000,00	17.120,07	0,00	0,00	23.120,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.120,07	6.000,00
2.6 Maschinen u. tech. Anlagen; Fahrzeuge	1.594.776,05	301.719,09	0,00	2.556,50	1.899.045,64	-1.029.603,05	-116.158,79	0,00	0,00	0,00	-1.145.636,64	753.409,00	565.173,00
2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung; Pflanzen und Tiere	20.593.260,49	1.542.842,26	0,00	44.772,20	22.180.874,95	-13.117.630,49	-1.576.649,26	0,00	0,00	0,00	-14.694.404,95	7.486.470,00	7.475.630,00
2.9 Geleistete Anzahlungen; Anlagen im Bau	5.778.356,49	6.097.933,93	0,00	-4.962.278,75	6.914.011,67	-76.323,39	0,00	0,00	0,00	0,00	-76.323,39	6.837.688,28	5.702.033,10
<b>3. Finanzvermögen (ohne Forderungen)</b>	<b>34.226.982,52</b>	<b>6.769.611,92</b>	<b>-983.977,24</b>	<b>0,00</b>	<b>40.012.617,20</b>	<b>-3.000.000,00</b>	<b>-3.665.413,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.665.413,22</b>	<b>33.347.203,98</b>	<b>31.226.982,52</b>
3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen	13.323.831,51	1.386.252,97	0,00	0,00	14.710.084,48	-3.000.000,00	-3.621.610,49	0,00	0,00	0,00	-6.621.610,49	8.088.473,99	10.323.831,51
3.2 Beteiligungen	5.232.098,12	0,00	0,00	0,00	5.232.098,12	0,00	-43.802,73	0,00	0,00	0,00	-43.802,73	5.188.295,39	5.232.098,12
3.3 Sondervermögen mit Sonderrechnung													
3.4 Ausleihungen	14.873.488,70	5.315.900,00	-983.977,24	0,00	19.205.411,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.205.411,46	14.873.488,70
3.5 Wertpapiere													
3.9 Sonstige Vermögensgegenstände	797.564,19	67.458,95	0,00	0,00	865.023,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	865.023,14	797.564,19
<b>insgesamt</b>	<b>349.157.417,46</b>	<b>29.744.189,23</b>	<b>-984.896,34</b>	<b>0,00</b>	<b>377.916.709,35</b>	<b>-134.771.747,27</b>	<b>-11.398.807,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-146.170.555,12</b>	<b>231.746.154,23</b>	<b>214.385.670,19</b>

**Forderungsübersicht gem. § 57 Abs. 5 KomHKVO**

Art der Forderungen	Gesamtbetrag am 31.12.2019	bis zu 1 Jahr	über 1 bis 5 Jahre	mehr als 5 Jahren	Gesamtbetrag am 31.12.2018	Mehr(+)/ weniger(-)
Öffentlich-rechtliche Forderungen	4.066.419,53	3.963.504,68	83.714,85	19.200,00	4.410.365,93	-343.946,40
Forderungen aus Transferleistungen	3.339.954,33	3.304.014,50	35.939,83		2.937.820,28	402.134,05
Privatrechtliche Forderungen	4.705.049,65	4.692.506,13	12.543,52		5.267.914,38	-562.864,73
<b>Summe aller Forderungen</b>	<b>12.111.423,51</b>	<b>11.960.025,31</b>	<b>132.198,20</b>	<b>19.200,00</b>	<b>12.616.100,59</b>	<b>-504.677,08</b>

Darstellung unter Einbeziehung der pauschalen Restbereinigung:

Art der Forderungen	Gesamtbetrag am 31.12.2019	bis zu 1 Jahr	über 1 bis 5 Jahre	mehr als 5 Jahren	Gesamtbetrag am 31.12.2018	Mehr(+)/ weniger(-)
Öffentlich-rechtliche Forderungen	4.000.977,58				4.329.612,09	-328.634,51
Forderungen aus Transferleistungen	3.077.774,73				2.674.295,75	403.478,98
Privatrechtliche Forderungen	2.118.059,23				2.827.819,00	-709.759,77
<b>Summe aller Forderungen</b>	<b>12.111.423,51</b>				<b>9.831.726,84</b>	<b>-634.915,30</b>

**Schuldenübersicht**

Art der Schulden	Gesamtbetrag am 31.12.2019	bis zu 1 Jahr	über 1 bis 5 Jahre	mehr als 5 Jahren	Gesamtbetrag 31.12.2018	Mehr(+)/ weniger(-)
<b>1. Geldschulden</b>	<b>37.787.144,16</b>		<b>16.940.231,75</b>	<b>20.846.912,41</b>	<b>39.757.734,14</b>	<b>-1.970.589,98</b>
1.1 Anleihen						
1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen	37.787.144,16		16.940.231,75	20.846.912,41	39.757.734,14	-1.970.589,98
1.3 Liquiditätskredite						
1.4 sonstige Geldschulden						
<b>2. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften</b>	<b>57.277,04</b>		<b>57.277,04</b>		<b>61.290,93</b>	<b>-4.013,89</b>
<b>3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>4.877.169,40</b>	<b>4.825.308,15</b>	<b>41.861,25</b>	<b>10.000,00</b>	<b>4.974.819,51</b>	<b>-97.650,11</b>
<b>4. Transferverbindlichkeiten</b>	<b>4.646.574,05</b>	<b>4.638.675,99</b>	<b>7.898,06</b>		<b>7.101.987,31</b>	<b>-2.455.413,26</b>
4.1 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen	0,00				362,18	-362,18
4.2 Verbindlichkeiten Zuw. u. Zusch. für laufende Zwecke	1.657.011,13	1.657.011,13			5.804.601,63	-4.147.590,50
4.3 Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthilfen	0,00				0,00	0,00
4.4 Soziale Leistungsverbindlichkeiten	2.840.568,27	2.832.670,21	7.898,06		1.265.333,58	1.575.234,69
4.5 Verbindlichkeiten aus Zuw. u. Zusch. für Investitionen	141.711,77	141.711,77			24.251,02	117.460,75
4.6 Steuerverbindlichkeiten	7.282,88	7.282,88			7.438,90	-156,02
4.7 Andere Transferverbindlichkeiten	0,00				0,00	0,00
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>	<b>2.823.354,43</b>	<b>2.823.354,43</b>			<b>2.684.083,62</b>	<b>139.270,81</b>
5.1 Durchlaufende Posten	2.747.440,61	2.747.440,61			2.662.570,48	84.870,13
5.4 Andere sonstige Verbindlichkeiten	75.913,82	75.913,82			21.513,14	54.400,68
<b>Schulden insgesamt</b>	<b>50.191.519,08</b>	<b>12.287.338,57</b>	<b>17.047.268,10</b>	<b>20.856.912,41</b>	<b>54.579.915,51</b>	<b>-4.388.396,43</b>

**Rückstellungsübersicht**

Art der Rückstellung	Bestand am 31.12. des Haushaltsjahres	Zuführung	Inanspruchnahme und Herabsetzung	Auflösung	Bestand am 31.12. des Vorjahres	Mehr (+)/ weniger (-)
1. Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen, davon ...						
1.1 Pensionsrückstellungen	-45.847.110,00	-2.180.450,00	121.105,00		-43.787.765,00	2.059.345,00
1.2 Beihilferückstellungen	-39.728.865,00	-1.839.757,00	121.105,00		-38.010.213,00	1.718.652,00
2. Rückstellungen für Altersteilzeitarbeit und ähnliche Maßnahmen	-6.118.245,00	-340.693,00			-5.777.552,00	340.693,00
3. Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung	-1.683.892,83	-425.031,97	72.705,40		-1.331.566,26	352.326,57
4. Rückstellungen für Rekultivierung und Nachsorge geschlossener Abfalldeponien						
5. Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten	-2.684.005,55		192.823,11		-2.876.828,66	-192.823,11
6. Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhältnissen	-1.042.754,40		50.271,11		-1.093.025,51	-50.271,11
7. Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus Bürgschaften, Gewährleistungen und anhängigen Gerichtsverfahren				27.007,50		
8. andere Rückstellungen	-240.797,17	-13.596,30			-254.208,37	-13.411,20
	-607.291,14	-15.000,00	-107.969,73		-484.321,41	122.969,73
<b>Summe aller Rückstellungen</b>	<b>-52.105.851,09</b>	<b>-2.634.078,27</b>	<b>328.934,89</b>	<b>27.007,50</b>	<b>-49.827.715,21</b>	<b>2.278.135,88</b>